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2 

Sveriges landyta täcks till 70 procent av skog i någon form. Att detaljreglera användningen av all 3 

skogsmark är varken önskvärt eller görbart. En politik som bygger på frihet under ansvar, med enkla 4 

men tydliga regler, är därför det bästa. Så åstadkommer vi ett hållbart skogsbruk som lyckas 5 

balansera miljö-, klimat- och produktionsintressen. 6 

  7 

Centerpartiet vill se en skogspolitik som utgår ifrån en stark ägande- och brukanderätt och som 8 

bygger vidare på de positiva trenderna med dagens skogspolitik. Sedan nuvarande skogslagstiftning 9 

infördes i början av 1990-talet har mycket blivit bättre och den absoluta merparten av landets över 10 

300 000 skogsägare tar ett stort ansvar för att skogen ska finnas kvar och skötas på ett bra sätt. 11 

  12 

Skogen och klimatet 13 

  14 

I en motion beskrivs väl vilken central roll den svenska skogen spelar i kampen mot 15 

klimatförändringarna och vilken potential som finns i det hållbara brukandet och genom att vi ökar 16 

den skogliga tillväxten. Att skogen inte bara gör klimatnytta när den står och växer, utan också när 17 

den ersätter andra fossila material och bränslen är ett perspektiv som ofta försvinner i 18 

skogsdebatten. I de långlivade trämaterial som används i byggnader går det exempelvis att lagra 19 

koldioxid under hundratals år genom beprövade tekniker som använts under hundratals år. Därför är 20 

det olyckligt om denna klimatpotential inte tillvaratas. 21 

  22 

Potentialen med att skapa en mer biobaserad ekonomi från skogens biomassa är i det närmaste 23 

oändlig och behöver infrias på bred front. Det gäller även jordbruket, trädgårdsnäringen och de blå 24 

näringarna. Centerpartiet tog under januariavtalet initiativ till en bioekonomistrategi som syftade till 25 

att förbättra förutsättningarna för näringarna att bidra och en sådan strategi håller nu på att utredas 26 

av tidigare miljöminister Lena Ek (C). Bioekonomiutredningen ska vara klar senast den 31 oktober 27 

2023 och den första delen om inhemska biodrivmedel presenterades redan i mars. Utredningen 28 

konstaterade bl.a. att ökad produktion av förnybara drivmedel som utgår från restprodukter skulle 29 

minska vår sårbarhet, skapa tillväxt och bidra till att Sverige når sina klimatpolitiska mål. 30 

  31 

Inom EU spelar Centerpartiet en viktig roll för att förklara hur ett hållbart skogsbruk bedrivs på den 32 

skandinaviska halvön och hur ett avverkat träd kan bidra till klimatomställningen. Centerpartiet 33 

bidrar även med att bilda allianser med likasinnade samt med konstruktiva ändringsförslag som gör 34 

Sverige till en spelare i förhandlingarna och inte förpassar oss till EU:s avbytarbänk. Under de senaste 35 

fem åren har EU flyttat fram sina positioner inom flera skogsrelaterade områden, men tack vare 36 

Centerpartiet och likasinnade har gemensamma lagstiftningar om förnybar energi och skogens 37 

upptag och utsläpp av koldioxid m.m. fått en avsevärt bättre utformning än vad som hade varit fallet 38 

om EU-kommissionens ursprungliga förslag tillåtits passera. 39 

  40 

 41 
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Skogen och naturvården 42 

  43 

När Centerpartiet ställde sig bakom januariavtalet 2019 var äganderätten för skogen en central del i 44 

överenskommelsen. Efter flera års försummelser av den S- och MP-märkta regeringen fanns ett 45 

behov att tydliggöra på vilka äganderättsliga grunder svenskt skogsbruk skulle vila. Därför stoppades 46 

den rättsosäkra nyckelbiotopsinventeringen och därför har även rätten till ersättning vid nekat 47 

avverkningstillstånd i fjällnära skog förtydligats. 48 

  49 

Januariavtalet resulterade i en inriktningsproposition (prop. 2021/22:58) som beslutades av 50 

riksdagen i början av 2022. En central del i den nya inriktningen är att formellt skydd av skog som 51 

huvudregel ska vara frivilligt för markägaren och att det ska bli mer restriktivt för staten att tvinga 52 

någon att avsäga sig rätten att bruka sin mark. 53 

  54 

För att den nya inriktningen av skogspolitiken ska bli verklighet i praktiken krävs att ansvariga 55 

myndigheter lever upp till intentionerna i propositionen. Här spelar Naturvårdsverkets och 56 

Skogsstyrelsens nationella plan för formellt skydd av skog en central roll. Förutom att de nya 57 

arbetsmetoderna fastslås i detta dokument så innehåller strategin en prioriteringsmodell för val av 58 

områden som ska skyddas formellt. Där ingår att bedöma vilka naturtyper som är prioriterade att 59 

skydda, och var i landskapet dessa ligger. I detta arbete kan nya moderna digitala fjärranalysmetoder 60 

som bidrar med kunskapsunderlag om objektiva förhållanden spela en viktig roll. De nya metoderna 61 

skapar förutsättningar för att förändra den svenska naturvårdspolitiken i den riktning Centerpartiet 62 

vill; att med äganderätten som utgångspunkt åstadkomma en situation där höga naturvärden i 63 

landets skogar går från att betraktas som ett potentiellt ekonomiskt hot för markägaren, till att ses 64 

som en självklar tillgång värd att vårda och utveckla. 65 

  66 

De markägare som får sin mark formellt skyddad av staten ska givetvis kompenseras för det och 67 

ersättningsförfarandet behöver bli smidigare än i dag. Förutom att ersättningen ska betalas ut i rimlig 68 

tid, så får inte markägarna heller straffas skattemässigt. Efter skospropositionen tillsattes en 69 

utredning som ska undersöka hur skattereglerna kan göras mer gynnsamma för att öka incitamenten 70 

till formell naturvårdsavsättning. Utredningen ska vara klar den 31 augusti 2023. 71 

  72 

Det privata ägandet 73 

  74 

Centerpartiet värnar den mångfald och anpassningsförmåga som kännetecknar den enskilt ägda 75 

skogen och är måna om att ägarbalansen mellan enskilt ägd skog och skogar som ägs av skogsbolag, 76 

kyrkan eller staten inte ska förändras över tid, så att den enskilt ägda skogen minskar. 48 procent av 77 

den produktiva skogsmarken är i dag enskilt ägd och andelen har varit relativt stabil över tid (även 78 

om antalet enskilda skogsägare minskat). Den stabiliteten beror på den svenska 79 

jordförvärvslagstiftningen. Centerpartiet värnar jordförvärvslagen och kommer fortsätta att bevaka 80 

så att dess intentioner efterlevs i praktiken. Finns det behov att täppa till kryphål i lagstiftningen så 81 
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anser partistyrelsen att så ska ske. Så sent som i början av 2023 medverkade Centerpartiet till att 82 

fatta ett sådant beslut i riksdagen. 83 

  84 

Den svenska staten äger mycket skog och bör alltjämt vara en stor markägare eftersom de flesta 85 

markinnehaven bottnar i ett allmänintresse. I den utsträckning det inte finns något tydligt 86 

allmänintresse anser partistyrelsen att staten bör avyttra sin mark i mindre poster i syfte att stärka 87 

det enskilda ägandet. Partistyrelsen vill därför utreda vilka statliga marker som kan bli föremål för 88 

försäljning. Framför allt berör det statliga Sveaskog, som är Sveriges största skogsägare och som äger 89 

över tre miljoner hektar produktiv skogsmark med huvuddelen i norra delen av landet. En kommande 90 

utredning bör även se över Sveaskogs och skogsbolagens möjligheter att köpa enskilt ägd mark när 91 

reservat bildas på deras mark, så att bolagen inte utökar sin andel av den brukningsbara skogen och 92 

successivt leder till att enskilda får en svagare ställning på virkesmarknaden. Utredningen behöver 93 

beakta bolagens möjligheter att försörja industrin med skogsråvara. 94 

  95 

Alternativa skogsbruksmetoder 96 

  97 

Centerpartiets hållning till statliga Sveaskog är att bolaget ska kunna verka på affärsmässiga grunder 98 

och agera på en marknad med marknadsmässiga villkor. Samtidigt ska bolaget fungera som ett 99 

föredöme inom sin bransch på miljö och klimatområdet och arbeta för att nå de av riksdagen 100 

beslutade nationella miljö- och klimatmålen. Partistyrelsen anser att det ska vara upp till bolaget att 101 

i detalj avgöra hur deras skogar ska förvaltas och i det ingår att avgöra hur stor andel av deras marker 102 

som ska brukas med andra metoder än trakthyggesbruk. 103 

  104 

Olika marker lämpar sig olika bra för olika skogsbruksmetoder och det är inte osannolikt att 105 

hyggesfria metoder kommer att bli vanligare i framtiden, men det är enligt partistyrelsen inte primärt 106 

en politisk fråga. Att det finns tillgång till faktabaserad kunskap och oberoende rådgivning är däremot 107 

ett politiskt ansvar, som tyvärr nuvarande regering har försummat. Även skoglig forskning och 108 

innovation behöver få en ökad politisk prioritet. 109 

  110 

Skogen i budgeten 111 

  112 

Äganderätten och det hållbara brukandet är grunden i Centerpartiets skogspolitik. Samtidigt vill vi att 113 

skogar med höga naturvärden fortsatt ska kunna formellt skyddas när det finns goda skäl för det. På 114 

så sätt är regeringens stora budgetneddragningar inom skogspolitiken problematisk. I vissa delar går 115 

de att acceptera eftersom de utgår ifrån höga nivåer, men Centerpartiet kan t.ex. inte acceptera när 116 

det försämrar allmänhetens tillgång till skyddade områden eller bekämpandet av invasiva arter och 117 

granbarkborre. Det är även beklagligt att Skogsstyrelsen inte har möjlighet att prioritera frivilligt 118 

formellt skydd som sker på markägarens initiativ. Ännu värre är när markägare som nekas åtgärder 119 

med hänvisning till miljöbalken och artskyddsförordningen går miste om ersättning p.g.a. 120 

budgetbrist. Det är inte en värdig politik för en regering som säger sig värna en stark äganderätt. 121 

  122 
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Skogen och artskyddet 123 

  124 

Hur artskyddet och den svenska artskyddlagstiftningen ska förenas med svenskt skogsbruk har varit 125 

en infekterad fråga i många år. Under januariavtalet tillsattes en utredning som syftade till att 126 

effektivt och rättssäkert kunna skydda hotade arter och vara tydlig gentemot markägare om när man 127 

har rätt till ersättning. Trots stora förhoppningar och en omfattande utredning om 1700 sidor 128 

lyckades inte utredaren peka ut en framkomlig väg. 129 

  130 

Sedan dess har artskyddet ökat ytterligare i aktualitet och i maj 2022 såg sig Centerpartiet tvingat att 131 

lägga ett utskottsinitiativ i miljö- och jordbruksutskottet som senare resulterade i en snabbändring av 132 

artskyddsförordningen så att EU:s fågeldirektiv och art- och habitatdirektiv numera regleras var för 133 

sig. På så sätt gick det att komma runt en ny rättstolkning från Skogsstyrelsen, som gick ut på att de 134 

strikta bestämmelserna för hotade arter i art- och habitatdirektivet skulle tillämpas på alla vilda 135 

fåglar. 136 

  137 

Trots förordningsändringen återstår det mycket för regeringen att ta tag i inom artskyddsområdet. 138 

Om den inte gör det riskerar konflikterna i den svenska skogen att eskalera. Det vore olyckligt för 139 

Sverige, som är så beroende av sin skogsnäring och där många svenskar förenas i sin kärlek till 140 

naturen. 141 

  142 

En bakgrund till att artskyddsbestämmelserna blivit så infekterade inom skogsbruket är att 143 

förekomsten av arter som regleras av lagstiftningen är så hög. Det mest kända exemplet är orkidén 144 

knärot som förekommer på miljontals platser. Successivt har knärot och andra arter fått en allt mer 145 

begränsande effekt på svenskt skogsbruk, trots att det inte har skett några förändringar i 146 

lagstiftningen på senare år och trots att pågående markanvändning alltjämt är grundlagsskyddad. 147 

Förändringarna har konkret yttrat sig så att myndigheterna allt mer börjat behandla 148 

avverkningsanmälningar som att de vore tillståndspliktiga. Det har medfört en mängd rättstvister och 149 

fått till följd att skogsägare fått orimliga krav på sig att genomföra omfattande utredningar och 150 

inventeringar. Den här förskjutningen har sedan utnyttjats av miljöaktivister som sett en chans att 151 

stoppa avverkningar med nuvarande artskyddsbestämmelser samt genom att sätta i system att 152 

överklaga avverkningsanmälningar. Skogsstyrelsen noterar nu en snabb ökning av antalet ärenden 153 

där information kommer in från externa aktörer och även en snabb ökning av antalet ärenden som är 154 

föremål för prövning i domstol. Den här utvecklingen kan inte fortgå och regeringen bör därför 155 

snarast gå vidare med de tillkännagivanden som riksdagen fattade beslut om förra året, att: 156 

  157 

• Regeringen bör förtydliga att nationella fridlysta arter inte avsevärt ska kunna försvåra 158 

skogsbruk. 159 

• Det ska förtydligas att en markägare ska kunna få ersättning vid ett förbud att bruka marken 160 

med hänvisning till artskyddet. 161 

• Regeringen bör tydligt reglera att det är staten som ansvarar för att utreda om det finns 162 

skyddade arter i ett område, inte skogsägare. 163 
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  164 

Utvecklingen inom artskyddet har ökat pressen på Skogsstyrelsen (som handlägger inkomna 165 

avverkningsanmälningar), så till den grad att myndigheten föreslagit till regeringen att systemet med 166 

avverkningsanmälningar helt ska slopas. Det skulle minska pressen på Skogsstyrelsen, men för 167 

landets över 300 000 enskilda skogsägare skulle det sannolikt vara negativt eftersom 168 

utredningskraven skulle öka. Även om avverkningsanmälningarna slopas skulle myndigheterna 169 

behöva ha möjlighet att förutse när en avverkning kan komma att beröras av EU:s 170 

artskyddsbestämmelser. Istället för att bota symptomen anser Centerpartiet att det är 171 

grundproblematiken med nuvarande artskyddsbestämmelser som behöver hanteras. 172 

  173 

Rapporteringen av skyddad natur och referensarealer 174 

  175 

När svenska myndigheter som Naturvårdsverket beräknar skyddad natur inkluderas bara den 176 

formellt skyddade naturen, det vill säga naturreservat, nationalparker, Natura 2000-områden och 177 

biotopskyddsområden. Summan av dessa är 14,5 procent av Sveriges areal. Om man i stället räknar 178 

på liknande sätt som de flesta andra länder i Europa blir andelen skyddad natur betydligt högre, upp 179 

till 58 procent. Då ingår förutom formellt skydd också impediment, frivilliga avsättningar, 180 

hänsynsytor, strandskydd, biosfärområden, världsarv och riksintressen för naturvård och friluftsliv. 181 

Därför arbetar Centerpartiet för att svenska myndigheter ska rapportera skyddad natur i enligt med 182 

den metod som IUCN tagit fram och som andra länder i EU använder. 183 

  184 

Det behövs även en översyn av referensarealer för naturtyper. Olika länder rapporterar status med 185 

olika utgångspunkter. Sveriges rapportering utgår från en bedömd förindustriell utbredning av en 186 

naturtyp och antagandet att 20 procent av denna utbredningsareal bör finnas för att naturtypen ska 187 

ha god bevarandestatus. För att klassas som tillhörande naturtypen ställs också relativt höga 188 

kvalitetskrav, något som också varierar mellan länder. Sveriges kriterier för när bevarandestatusen är 189 

gynnsam avviker från andra länders kriterier. För att bevarandestatusen ska vara gynnsam i Sverige 190 

krävs att aktuella naturtyper förekommer i en omfattning som motsvarar ett referensvärde på 20 191 

procent av vad som bedömts ha funnits i ett förindustriellt tillstånd. Det är ett kriterium Sverige är 192 

ensamma om. Centerpartiet arbetar för att svenska myndigheter ska se över metodval och 193 

redovisning av referensarealer gällande biologisk mångfald för att få en ökad jämförbarhet med 194 

andra EU-länders. 195 

1. att Centerpartiet ska verka för att avyttra statlig mark i mindre poster för att stärka det 
enskilda ägandet 
 

2. att Centerpartiet ska verka för en översyn av Sveaskogs och skogsbolagens möjligheter att 
köpa enskilt ägd mark när reservat bildas på deras mark med hänsyn till att de enskilda 
skogsägarnas andel av den brukningsbara skogen inte ska minska. 
 

 196 
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6.30.1 att införa ett tillägg i jordförvärvslagen som begränsar möjligheten att testamentera bort 
jord- och skogsmark till juridiska personer. 
 
6.31.1 att Centerpartiet aktivt driver frågan om att minska statens ägande till förmån för enskilt 
privat ägande. 
 

 197 

6.30.2 att begränsa lagens 6§ p1-2 där juridiska personer idag ges möjlighet att, under vissa 
förutsättningar, förvärva privat jord- och skogsmark. 
 
6.32.1 att se över hur art och habitatsdirektivet implementerats. 
 
6.32.2 att ändra Skogsstyrelsens roll vid avverkningsanmälningar. 
 
6.33.1 att inrätta en nationell bioekonomistrategi. 
 
6.33.2 att genom substitution ersätta fossilbaserade produkter och energi med fossilfria alternativ 
från skogsnäringen. 
 
6.33.3 att verka för förutsebara regler för förnybara bränslen på EU-nivå. 
 
6.33.4 att skjuta till mer medel för att skydda viktiga artrika skogsmiljöer. 
 
6.34.1 att vi säkrar upp att vi använder de avsatta medlen för Natur med höga naturvärden på 
bästa sätt för att öka vår biologiska mångfald, genom att ge Naturvårdsverket i uppdrag att 
inventera och sammanställa vilka områden vi bör skydda. 
 
6.34.2 att vi verkar för att avsättning av medel till skyddsvärd skog blir avdragsgilla. 
 
6.34.3 att vi blir en tydlig röst för att stärka skyddet av de mest skyddsvärda skogarna för att 
uppnå målet ett rikt växt och djurliv. 
 
6.35.2 att vi ska verka för att utreda och förbättra kunskapsläget om vilka skogsbruksmetoder som 
ger mer gynnsam ekologisk status, ökar koldioxidinbindningen och är lönsamma för skogsägaren. 
 
6.36.1 att stärka stödet till skogsnäringen och enskilda skogsbrukare för att genom kolsänkor 
minska utsläppen av koldioxid och andra växthusgaser och fortsätta ett hållbart skogsbruk för 
timmer, virke och husbyggnad. 
 

 198 
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6.32.3 att utreda huruvida avverkningsanmälan alls borde vara en allmän handling. 
 
6.35.1 att vi ska verka för att statliga skogsbolag ska avverka minst 25% av sina skogar med 
hyggesfria metoder för att skynda på utvecklingen av hyggesfria skogsbruksmetoder. 
 

 199 

  200 
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201 

6.30.1 att införa ett tillägg i jordförvärvslagen som begränsar möjligheten att testamentera bort jord- 202 

och skogsmark till juridiska personer. 203 

 204 

6.30.2 att begränsa lagens 6§ p1-2 där juridiska personer idag ges möjlighet att, under vissa 205 

förutsättningar, förvärva privat jord- och skogsmark. 206 

 207 

6.31.1 att Centerpartiet aktivt driver frågan om att minska statens ägande till förmån för enskilt 208 

privat ägande. 209 

 210 

6.32.1 att se över hur art och habitatsdirektivet implementerats. 211 

 212 

6.32.2 att ändra Skogsstyrelsens roll vid avverkningsanmälningar. 213 

 214 

6.32.3 att utreda huruvida avverkningsanmälan alls borde vara en allmän handling. 215 

 216 

6.33.1 att inrätta en nationell bioekonomistrategi. 217 

 218 

6.33.2 att genom substitution ersätta fossilbaserade produkter och energi med fossilfria alternativ 219 

från skogsnäringen. 220 

 221 

6.33.3 att verka för förutsebara regler för förnybara bränslen på EU-nivå. 222 

 223 

6.33.4 att skjuta till mer medel för att skydda viktiga artrika skogsmiljöer. 224 

 225 

6.34.1 att vi säkrar upp att vi använder de avsatta medlen för Natur med höga naturvärden på bästa 226 

sätt för att öka vår biologiska mångfald, genom att ge Naturvårdsverket i uppdrag att inventera och 227 

sammanställa vilka områden vi bör skydda. 228 

 229 

6.34.2 att vi verkar för att avsättning av medel till skyddsvärd skog blir avdragsgilla. 230 

 231 

6.34.3 att vi blir en tydlig röst för att stärka skyddet av de mest skyddsvärda skogarna för att uppnå 232 

målet ett rikt växt och djurliv. 233 

 234 
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6.35.1 att vi ska verka för att statliga skogsbolag ska avverka minst 25% av sina skogar med hyggesfria 235 

metoder för att skynda på utvecklingen av hyggesfria skogsbruksmetoder. 236 

 237 

6.35.2 att vi ska verka för att utreda och förbättra kunskapsläget om vilka skogsbruksmetoder som 238 

ger mer gynnsam ekologisk status, ökar koldioxidinbindningen och är lönsamma för skogsägaren. 239 

 240 

6.36.1 att stärka stödet till skogsnäringen och enskilda skogsbrukare för att genom kolsänkor minska 241 

utsläppen av koldioxid och andra växthusgaser och fortsätta ett hållbart skogsbruk för timmer, virke 242 

och husbyggnad. 243 

 244 

  245 
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246 

Motionsskrivare: Martin Joelsson 247 

VÄSTERVIK C-krets, Kalmar län C-dist 248 

Ange medmotionär/Motionärer 249 

 250 

Brödtext 251 

Bakgrund: Dagens jordförvärvslag (SFS 1979:230) kom en gång i tiden till för att skydda den 252 

privatägda ”bondeskogen” från att bli uppköpt av olika bolag. Allt för många gånger hade de större 253 

företagen skott sig på att köpa upp, inte allt för sällan, hårt ekonomiskt pressade bönder. Detta ledde 254 

till att andelen självägande lantbrukare därmed minskade i stor omfattning. Jord- och skogsmark står 255 

då som idag för höga värden och ger en ekonomisk trygghet för den självverksamma att driva vidare 256 

skog och jordbruket för framtida generationer. Vi ser idag dock från flera håll en fortsatt ”iver” från 257 

bolagshåll att göra det lättare för juridiska personer att förvärva jord- och skogsmark och att rent av 258 

slopa dagens jordförvärvslag. Idag ges dessutom förvärvstillstånd till juridiska personer som 259 

kompensation för ägd mark som bolaget avstått. 260 

  261 

Motivering: Lagstiftningen har gett möjlighet för jord- och skogsbrukare i Sverige att långsiktigt och 262 

därmed framgångsrikt driva gårdarna på olika sätt vilket skapat och fortsätter skapa en stor 263 

diversifiering. Istället för att luckra upp jordförvärvslagen bör den snare utvecklas för att ytterligare 264 

stärka det privata ägandet. Idag finns det kryphål i lagen som medger att det går att testamentera 265 

bort sin mark till juridiska personer. Detta kan på sikt leda till att mer mark kan komma att hamna i 266 

allt från pensions- till riskkapitalbolag. Detta leder troligen inte till mer långsiktighet eller ökad 267 

sysselsättning på landsbygden. Likaså bör lagens 6§ ses över där juridiska personer ges möjlighet att 268 

få förvärvstillstånd för avstådd mark som kompensation. Detta för att ytterligare stärka det privata 269 

ägandet. 270 

Att-sats 271 

6.30.1 att införa ett tillägg i jordförvärvslagen som begränsar möjligheten att testamentera bort 272 

jord- och skogsmark till juridiska personer. 273 

6.30.2 att begränsa lagens 6§ p1-2 där juridiska personer idag ges möjlighet att, under vissa 274 

förutsättningar, förvärva privat jord- och skogsmark. 275 

Yttrande Distrikt 276 

I motionen beskrivs bakgrunden till jordförvärvslagen SFS 1979:230 på ett tydligt sätt som visar dess 277 

betydelse för fysiska personers ägande av skogsfastigheter förr och nu. Det kan i tillägg nämnas att 278 

jordförvärvslagen regelbundet ifrågasatts. Det har gjorts av bolagsskogsbruket som önskat köpa 279 

större arealer och därmed förskjuta ägandet mera från fysiska till juridiska personer. Men även 280 

bondeskogsbruket har ifrågasatt lagstiftningen i tider när man sett det som ett sätt att kunna sälja 281 

fastigheter till högre priser, eller låta sin skogsmark ingå i sitt eget företag. Varje gång frågan varit 282 

uppe har dock riksdagen funnit att jordförvärvslagen fyller en viktig funktion, och det oavsett politisk 283 

majoritet. 284 

Finner man jordförvärvslagen funktionell blir det självklart att täppa till de luckor i lagen som 285 

uppdagats. Om det inte görs så kommer lagen inte att ha avsedd effekt, nämligen att behålla 286 
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nuvarande balans mellan ”bondeskog” och bolagsskog. De förändringar i jordförvärvslagen som 287 

föreslås i motioner är därför helt nödvändiga om man anser att jordförvärvslagen ska finnas kvar. 288 

Det finns ytterligare argument för en bibehållen, funktionell jordförvärvslagstiftning som hänger 289 

samman med den ägarstruktur av svensk skog som jordförvärvslagen ska upprätthålla. Många 290 

mindre skogsägare med egna mål för sitt skogsbruk är idag en bärande del i att få en mångfald i 291 

skogsbruket, och att nya eller nygamla skogsbruksmetoder testas, utvecklas och utvärderas. 292 

Centerpartiet i Kalmar län rekommenderar partistämman besluta: 293 

Att                 bifalla motionen 294 

295 

Motionsskrivare: MATS Pettersson 296 

GRUMS C-krets, Värmlands C-dist 297 

Ange medmotionär/Motionärer 298 

 299 

Brödtext 300 

Centerpartiets tillbakagång i valet 2022 kan till stora delar tillskrivas det faktum att det inte tydligt 301 

har framgått om Centern är ett borgligt eller ett socialistiskt parti. Dessutom är det rimligt att statens 302 

skogsägande ska ha ett tydligt syfte utöver själva ägandet, finns inget sådant syfte bör statens 303 

fastigheter säljas på marknadsmässiga villkor.   304 

  305 

Statens andel av Sveriges skogsinnehav är fortfarande onödigt hög och många människor är 306 

intresserade av skog. Bästa sättet att utveckla människors skogsintresse är att vara skogsägare.   307 

  308 

Många enskilda skogsägares val av skötsel och avverkningsmetoder är den bästa vägen till att uppnå 309 

stor variation och miljömässig hållbar skogsskötsel med marknadsmässig grundsyn.  310 

Att-sats 311 

6.31.1 att Centerpartiet aktivt driver frågan om att minska statens ägande till förmån för enskilt 312 

privat ägande. 313 

Yttrande Distrikt 314 

Centerpartiet i Värmlands distriktsstämma ställer sig bakom motionen och yrkar bifall. 315 

316 

Motionsskrivare: Johan Andersson 317 

SOLLEFTEÅ KOMMUNKRETS C-krets, Västernorrlands C-distrikt 318 

Ange medmotionär/Motionärer 319 

Johan Andersson, Anna-Britta Åkerlind, Kristina Eriksson, Kristoffer Svensson Sellin, Emelie Wrede, 320 

Elisabet Larsson,  Västernorrlands Distrikt, 321 
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Brödtext 322 

Åter igen hotas äganderätten och det svenska skogsbruket. Efter att Skogsstyrelsen slutade registrera 323 

nyckelbiotoper i samband med avverkningsanmälningar har ett annat grepp tagits av 324 

intresseorganisationer och personer som inte ser värdet i och vikten av det svenska skogsbruket och 325 

som vill stoppa så många avverkningar som möjligt. 326 

Problematiken har eskalerat stort under 2022 och antalet drabbade skogsägare, enskilda 327 

familjeskogsbruk som drivits i hundratals år likväl som skogsbolag ser ut att drabbas än mer under 328 

2023. Kortfattat agerar intresseorganisationer och enskilda privatpersoner på ett aggressivt sätt för 329 

att stoppa så många avverkningsanmälningar som behandlas av Skogsstyrelsen som möjligt. Man 330 

fokuserar på att finna de vanligaste rödlistade arterna och registrera dessa på artportalen.se för att 331 

därmed kunna stoppa hela eller delar av avverkningarna. 332 

Detta drabbar naturligtvis enskilda skogsägare mycket hårt, som ser sina tillgångar slås i spillror, 333 

hänsynsfulla familjeskogsbruk som i många fall bedrivits i hundratals år stoppas på detta sätt med 334 

förödande konsekvenser till följd, både för den enskilde och för de som ska ta vid. Detta drabbar 335 

naturligtvis också vår övriga skogsindustri, skogsnäring och skogsföretagen inom skogsentreprenad, 336 

transportnäringen och den gröna industrin som växer fram starkt inte minst i norra Sverige. 337 

  338 

Det finns naturligtvis målkonflikter. Naturvården är viktig i skogsbruket och idag tas det redan stor 339 

hänsyn till värdefulla områden vid slutavverkning och gallring. Sverige behöver ett levande och aktivt 340 

skogsbruk som fortsätter utvecklas för framtiden, därför kan Centerpartiet inte tillåta att detta 341 

systematiska sätt att stoppa avverkningar får fortsätta.  342 

Undertecknade vill att Centerpartiet i likhet med motionens intention beslutar: 343 

 344 

 345 

 Artdatabanken, artportalen.seArtportalen är ett system för inrapportering och sökning av 346 

artobservationer i Sverige. Artportalen är att öppet system och används av myndigheter, forskare 347 

och naturvårdare såväl som privatpersoner. 348 

 349 

 350 

Att-sats 351 

6.32.1 att se över hur art och habitatsdirektivet implementerats. 352 

6.32.2 att ändra Skogsstyrelsens roll vid avverkningsanmälningar. 353 

6.32.3 att utreda huruvida avverkningsanmälan alls borde vara en allmän handling. 354 

Yttrande Distrikt 355 

. 356 

357 

Motionsskrivare: Christina Persson 358 

LUNDS KOM KRETS C-krets, SKÅNE C-dist 359 
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Ange medmotionär/Motionärer 360 

 361 

Brödtext 362 

Skogen har en central roll i den gröna omställningen och är en av nycklarna för att bryta vårt 363 

fossilberoende. Skogsråvara kapslar in koldioxid och genom substitution ersätts fossilbaserade 364 

produkter och energi med fossilfria alternativ från skogsnäringen. 365 

I praktiken sker substitution när trävaror ersätter betong i byggnadskonstruktioner, när 366 

träförpackningar ersätter förpackningar i plast eller när biobaserad energi används i stället för olja i 367 

bränslen och drivmedel. En förutsättning för detta är dock att skogen kan brukas effektivt och 368 

hållbart. Det är mycket viktigt att den biologiska mångfalden kan bestå och att artrika miljöer 369 

skyddas. Om incitamenten att avverka ökar, måste staten vara beredd att kompensera och skydda 370 

viktiga naturmiljöer i än högre grad än innan. 371 

Fundamentet för ett långsiktigt hållbart skogsbruk utgörs av äganderätten. Få andra branscher kräver 372 

sådan långsiktighet som skogsindustrin. Skogsägaren, och kommande generationer, måste kunna 373 

räkna med att få skörda frukterna av sitt arbete. 374 

Att skapa förutsättningar för ökad tillväxt och ökad produktion i de svenska skogarna underlättar 375 

omställningen till ett mer hållbart samhälle. En brukad skog växer snabbare än en skog som inte 376 

brukas och kan därför lagra mer koldioxid. När träden avverkas och används som träprodukter 377 

fortsätter de att binda kol under hela sin livslängd. Slutligen kan produkterna användas till 378 

energiproduktion. 379 

Ökad tillväxt och ökad produktion i de svenska skogarna ökar också potentialen för att ersätta fossila 380 

produkter i takt med att uttaget kan bli större. Skogsprodukter för byggindustrin både i Sverige och i 381 

andra länder bidrar också till att minska klimatpåverkan från andra mer energikrävande 382 

byggmaterial, varför ökad export av trä också kan bidra till minskad klimatpåverkan. 383 

Skogen har därmed stor potential att bidra i kampen mot klimatförändringarna. Vi menar att 384 

klimathänsyn inte tillräckligt beaktas i de avvägningar som görs med stöd av miljöbalken. Därför 385 

föreslår vi att miljöbalken ses över i syfte att tydligare lyfta fram klimataspekter vid beslutsfattande. 386 

 EU har ingen beslutanderätt när det kommer till skogspolitiken. När ramlagstiftning som behandlar 387 

utsläpp och upptag inom skogs- och marksektorerna implementeras i Sverige är det avgörande att 388 

den svenska skogsnäringen inte begränsas. 389 

Sverige har goda möjligheter att utveckla en ekonomi som i ännu högre grad är biobaserad. Genom 390 

att inrätta en nationell bioekonomistrategi menar vi att vi tillsammans med de gröna näringarna kan 391 

skapa större miljö- och klimatnytta. Den nationella strategin ska vara en väl förankrad strategi som 392 

främjar samverkan mellan både stat och näringsliv för att underlätta de omställningar som krävs i 393 

exempelvis skogsindustrin och lantbruket. 394 

 Vi ser även ett stort behov av att skapa bättre förutsättningar och långsiktiga spelregler för 395 

förnybara biobränslen samt säkerställa en bred råvarubas. Detta krävs för att branschen ska våga 396 

göra större investeringar exempelvis i anläggningar för produktion av biobränslen. Kretsstyrelsen i 397 

Lund har tillstyrkt motionen. 398 

 Centern bör därför verka för 399 
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Att-sats 400 

6.33.1 att inrätta en nationell bioekonomistrategi. 401 

6.33.2 att genom substitution ersätta fossilbaserade produkter och energi med fossilfria alternativ 402 

från skogsnäringen. 403 

6.33.3 att verka för förutsebara regler för förnybara bränslen på EU-nivå. 404 

6.33.4 att skjuta till mer medel för att skydda viktiga artrika skogsmiljöer. 405 

Yttrande Distrikt 406 

Motionären lyfter en viktig fråga inte bara för Sverige, utan för hela världen. Vi centerpartister anser 407 

att en av pelarna för att nå fossiloberoende är den gröna omställningen med bland annat 408 

skogsbruket. 409 

Centerpartiet har under flera år arbetat med den gröna omställning, med allt från trä som byggnads 410 

material, skogsprodukter som bränsle och vi anser att den biologiska mångfalden är en nyckel till 411 

framgång. 412 

Vi vill också att kopplingen mellan näringslivet och den biologiska mångfalden stärks och blir naturlig, 413 

precis som den blivit i frågan om klimatet. Vi ser gärna att företag rapporterar om biologisk mångfald 414 

i sin hållbarhetsredovisning och att fler branscher tar fram färdplaner för att stärka artrikedomen. Ett 415 

smart och effektivt verktyg är ekologisk kompensation som ser till att biologisk mångfald bevaras och 416 

gärna ökar när ny mark tas i anspråk för att låta våra städer växa, eller vid bygget av större 417 

infrastruktur. Ett nationellt kreditsystem för åtgärder som stärker artrikedomen är en lovande väg 418 

framåt. 419 

Sverige har över 5 000 naturreservat, 30 nationalparker och de allra flesta svenskar har i genomsnitt 420 

bara några få kilometer till skyddad natur. Det är positivt och unikt. Dessvärre är skötseln av många 421 

skyddade områden eftersatt och de uppvisar tyvärr inte de naturvärden som det är tänkt. Vi vill 422 

därför öka takten i att restaurera och återställa skyddad natur så att kommande generationer också 423 

får dra fördelar av livskraftiga ekosystem och naturens alla under. 424 

Långsiktighet är viktigt för våra företagande och tyvärr så ändras spelreglerna för snabbt och vi 425 

verkar redan på EU-nivå för att nya lagar och regler ska vara förutsägbara. 426 

  427 

Beslut: 428 

26.   att anse att-satsen besvarad 429 

27.   att anse att-satsen besvarad 430 

28.   att anse att-satsen besvarad 431 

29.   att anse att-satsen besvarad 432 

433 

Motionsskrivare: Eva Koch 434 

Stockholms Stad C-krets, STOCKHOLMS STAD C-dist 435 
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Ange medmotionär/Motionärer 436 

Per Lagerstedt, Helena Schmidt, Gunilla Gustafsson,  Eva Nilsson 437 

Brödtext 438 

Den mest skyddsvärda skogen, opåverkad av trakthyggesbruk försvinner i en oroväckande 439 

omfattning. Gammelskogarna måste bevara för att inte förlora de mer komplexa artrikare miljöerna. 440 

I Sverige finns 334 rödlistade arter som påverkas negativt av trakthyggesbruk. Det är viktigt att vi 441 

säkerställer att de medel vi avsätter för att skydda skog används för de mest skyddsvärda miljöerna. 442 

Vi bör därför ge Naturvårdsverket i uppdrag att inventera och sammanställa vilka områden vi ska 443 

skydda utifrån miljömålet ett rikt växt och djurliv, för att säkerställa att vi använder våra 444 

gemensamma resurser, de medel som satts av för att skydda skog med höga naturvärden, rätt. En 445 

mer detaljerad kunskap om var de skyddsvärda skogarna kan även leda till att tillståndsprocesserna 446 

för avverkning kan förenklas. 447 

Centerpartiet bör vara en röst för att en tillräckligt stor budget måste sättas av för att säkra den 448 

biologiska mångfalden. 449 

För att kunna prioritera denna budgetpost föreslår vi även att Centerpartiet ska verka för att 450 

donationer avsedda för att skydda artrika områden blir avdragsgilla. 451 

Att-sats 452 

6.34.1 att vi säkrar upp att vi använder de avsatta medlen för Natur med höga naturvärden på bästa 453 

sätt för att öka vår biologiska mångfald, genom att ge Naturvårdsverket i uppdrag att 454 

inventera och sammanställa vilka områden vi bör skydda. 455 

6.34.2 att vi verkar för att avsättning av medel till skyddsvärd skog blir avdragsgilla. 456 

6.34.3 att vi blir en tydlig röst för att stärka skyddet av de mest skyddsvärda skogarna för att uppnå 457 

målet ett rikt växt och djurliv. 458 

Yttrande Distrikt 459 

Motionärerna lyfter upp frågan om att bevara och skydda svenska skogar med höga naturvärden och 460 

en stor artrikedom från avverkning och föreslår bland annat att Naturvårdsverket ges i uppdrag att 461 

inventera skyddsvärda skogar. 462 

Distriktsstyrelsen delar motionärernas grundsyn på att de riktigt gamla och ännu orörda skogarna i 463 

Sverige försvinner i en oroväckande takt och att mer måste göras för att bevara dessa unika miljöer. 464 

Att de medel som anslås i statsbudgeten till skydd av, samt åtgärder för, värdefull natur är tillräckliga 465 

för att nå uppsatta mål ser Centerpartiet som mycket viktigt och det är beklagligt att nuvarande 466 

regering valt att skära ner på centrala anslag till just dessa utgiftsposter i sin budget. 467 

Motionärerna anför att Naturvårdsverket ska genomföra en inventering av den mest skyddsvärda 468 

skogen i Sverige. Sådana inventeringar har skett under det gångna årtiondet, med bland annat 469 

inventeringen av nyckelbiotoper samt inventeringen av den fjällnära skogen. Samtidigt som de 470 

inventeringarna har lett till en ökad kunskapsbas inom det offentliga så har de inte varit utan 471 

problem för den enskilde skogsägaren då en klassificering av ett område som nyckelbiotop i 472 

praktiken lett till ett stopp för avverkning, även om planer och beslut redan har tagits eller i fall där 473 

det egentliga naturvärdet kan ifrågasättas. För den enskilde skogsägaren har tidigare 474 

inventeringsuppdrag lett till en omfattande osäkerhet och brist på förutsägbarhet. Distriktsstyrelsen 475 

vill hänvisa till Centerpartiets riksdagsmotion Skog och bioekonomi från 2022/2023 för vidare läsning 476 

och argumentation. 477 
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I den skogsproposition som Centerpartiet var med och förhandlade fram inom ramen för det tidigare 478 

Januariavtalet (prop. 2021/22: 58) ska frivilligt formellt skydd vara det huvudsakliga arbetssättet för 479 

att etablera formellt skydd av skogen. Det bidrar till ett ökat intresse att bevara naturvärden hos 480 

markägare och ökar incitamenten att låta naturvärden utvecklas över tid. Det är distriktsstyrelsens 481 

mening att skogar med höga naturvärden bör skyddas från avverkning genom att utveckla de frivilliga 482 

certifieringar av skogsbruk och produktkedjor som redan finns för att stärka trovärdigheten i arbetet. 483 

Arbetet med att främja ett hållbart skogsbruk som skapar både god hållbar tillväxt och klimat- och 484 

miljönytta är en gemensam ansträngning mellan markägare och myndigheter. När skog är skyddsvärd 485 

anser distriktsstyrelsen att berörda myndigheter ska ha förutsättningar att erbjuda markägare olika 486 

verktyg för att hitta en lämplig skyddsåtgärd. Skogspolitikens grundläggande princip om frihet under 487 

ansvar kan därmed värnas och markägarnas vilja att bevara och utveckla naturvärden på sin mark 488 

stärkas. Naturvårdsavtal är en typ av skyddsform som bygger på frivillighet och som har visat sig ha 489 

positiva konsekvenser, både för skogen och för tilliten och förtroendet mellan enskilda skogsägare 490 

och myndigheter. 491 

Distriktsstyrelsen anser inte att ytterligare inventeringar behövs vad gäller skogen utan ett fördjupat 492 

samarbete och samförstånd mellan skogsägare och myndigheter som utgår ifrån frivillighet och 493 

flexibla skyddsformer. Därmed avslås den första att-satsen. 494 

  495 

Motionen lyfter även förslaget om att avsättning av medel till skyddsvärd skog i form av donationer 496 

från privatpersoner eller företag blir avdragsgillt. Distriktsstyrelsen instämmer i att det behöver bli 497 

enklare och mer förmånligt att delta i samt bidra till naturvårdsarbete. Inom ramen för ovannämnda 498 

skogsproposition tillkom det ett nytt regeringsuppdrag som ska utreda frågor om mer förmånlig 499 

beskattning vid bland annat skydd av skog. Det pågår just nu och Skatteverket ska redovisa 500 

uppdraget till Finansdepartementet sista augusti 2023. Distriktsstyrelsen anser att uppdraget bör 501 

slutföras och att Centerpartiet därefter får ta ställning till om de förändringar som föreslås är 502 

tillräckliga och i linje med den politiska inriktning som skogspropositionen slog fast. Därför instämmer 503 

distriktsstyrelsen i intentionen i den andra att-satsen. 504 

Motionärerna yrkar på att Centerpartiet i högre utsträckning ska vara en tydlig röst för att stärka 505 

skyddet av den mest skyddsvärda skogen. Distriktsstyrelsen delar bilden av att Centerpartiet 506 

nationellt behöver ta nytt grepp i frågan om att bevara och återställa biologisk mångfald och 507 

genomföra ett grundligt politikutvecklingsarbete på detta område, se till exempel distriktsstyrelsens 508 

motion En trovärdig politik för att bevara Sveriges artrikedom. I detta bör skog med höga 509 

naturvärden beaktas och då utifrån flera olika perspektiv vad gäller formerna för skydd och hur olika 510 

skogsägare bör omfattas. Distriktsstyrelsen anser det angeläget att göra åtskillnad på bland annat 511 

storskaliga och småskaliga skogsägare, och även statliga och privata skogsägare. För små familjeägda 512 

skogsbruk är att viktigt att också beakta de ekonomiska förutsättningarna. Distriktsstyrelsen 513 

instämmer därmed i intentionen i den tredje att-satsen. 514 

Utifrån detta uppmanar distriktsstämman partistämman 515 

Att                avslå att-sats 1 516 

Att                gällande att-sats 2 och 3 anse den besvarad  517 

Samt att uppdra till distriktets delegation att även yrka på 518 



18 
 

Att                Centerpartiet verkar för att de avsatta medlen för Natur med höga naturvärden för att 519 

skydda vår biologiska mångfald, genom att ge Skogsstyrelsen och Naturvårdsverket i uppdrag att 520 

avsätta medel till de mest skyddsvärda skogarna, kontinuitetsskogarna. 521 

522 

Motionsskrivare: Eva Koch 523 

Stockholms Stad C-krets, STOCKHOLMS STAD C-dist 524 

Ange medmotionär/Motionärer 525 

Per Lagerstedt, Helena Schmidt, Gunilla Gustafsson, Eva Nilsson 526 

Brödtext 527 

Sveriges nuvarande skogsvårdslag från 1993 syftade till att likställa miljö och produktion och innebar 528 

ett sektorsansvar hos skogsägaren för att gynna eller bibehålla den biologiska mångfalden (SOU 3096 529 

1992:76). Lagen innehöll emellertid få ekonomiska incitament att leverera detta miljömål förutom att 530 

marknaden ställer krav på skogsägaren att kunna leva upp till certifierings kriterier. 531 

Det i Sverige dominerande trakthyggesbruket, i folkmun kallade kalhuggning, innebär att skogen 532 

binder in mindre koldioxid och utarmar den biologiska mångfalden.  I Sverige finns 334 rödlistade 533 

arter som påverkas negativt av trakthyggesbruk. För att Sverige ska kunna leva upp till våra 534 

åtaganden, i form av minskade koldioxidutsläpp och återställande av natur och biologisk mångfald 535 

krävs förändrade avverkningsmetoder. 536 

Att övergå till hyggesfria metoder kan upplevas som en risk för en sämre ekonomi för skogsägaren. 537 

Dagens arbetssätt och maskiner är utvecklade för trakthyggesbruket. Entreprenörer och de som tar 538 

fram skogsvårdsplaner är i huvudsak erfarna inom trakthyggesbruk och kunskapsläget för alternativa 539 

metoder är lågt. 540 

Syftet med denna motion är att säkerställa att vi som land inte utarmar den biologiska mångfalden 541 

och att vi gynnar ett mer diversifierat skogsbruk utan att missgynna skogsägarens ekonomi. 542 

Denna process kan initieras genom att vi som ägare av statliga skogsbolag ändrar ägardirektiven och 543 

lägger till att en större del av denna ska brukas med hyggesfria metoder. En sådan reform har redan 544 

genomförts i Finland där det statliga skogsbolaget sköter minst 25 procent av skogarna hyggesfritt. 545 

Genom att genomföra en liknande reform skulle en marknad för alternativa skogsbruksmetoder 546 

påskyndas, kunskapsläget kring hyggesfria skogsbruksmetoder förbättras och vi skulle närma oss 547 

måluppfyllnad på våra miljömål om biologisk mångfald, ett rikt växt och djurliv. 548 

Att-sats 549 

6.35.1 att vi ska verka för att statliga skogsbolag ska avverka minst 25% av sina skogar med 550 

hyggesfria metoder för att skynda på utvecklingen av hyggesfria skogsbruksmetoder. 551 

6.35.2 att vi ska verka för att utreda och förbättra kunskapsläget om vilka skogsbruksmetoder som 552 

ger mer gynnsam ekologisk status, ökar koldioxidinbindningen och är lönsamma för 553 

skogsägaren. 554 

Yttrande Distrikt 555 

Motionen berör frågan om hur Sverige ska bruka en av sina största och viktigaste naturresurser mer 556 

hållbart – skogen. Motionärarena lyfter på ett koncist och kärnfullt sätt upp den inneboende 557 

problematiken i frågan, nämligen den att övergången till alternativa avverkningsmetoder som 558 
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exempelvis hyggesfria, ofta är ekonomiskt ofördelaktiga för skogsägaren. Samtidigt innebär dagens 559 

bruksmetoder med trakthyggesbruk stora utmaningar för skogens biologiska mångfald och förmågan 560 

att effektivt binda och lagra koldioxid. Som motionärerna pekar på så finns det ett stort antal 561 

rödlistade arter i just den svenska skogen. Komplexiteten i frågan ökar också sett till att Sverige vill se 562 

ett ökat uttag av skogsråvara för att ta fram biobaserade produkter som kan ersätta de fossila, såväl 563 

bränslen som insatsvara till konsumentprodukter. 564 

I Sverige finns det en avsevärd spridning i skogsägande, med en stor andel små familjeägda skogsbruk 565 

parallellt med stora, statligt ägda skogar. Distriktsstyrelsen menar att det behöver göras en större 566 

åtskillnad mellan dessa två grupper genom att arbeta mer med frivillighet och frihet-under-ansvar för 567 

de mindre och småskaliga skogsbruken och en mer rigorös och kravställande miljöstyrning av de 568 

storskaliga, statligt ägda skogarna. Distriktsstyrelsen delar med andra ord motionärernas grundsyn i 569 

vad problemet – och en eventuell lösning – består i. Att de statliga skogsbolagen ska börja använda 570 

mer miljömässigt hållbara metoder som de hyggesfria är en lovande och framkomlig väg, vilket också 571 

kan bidra till den typen av metod sprider sig till mindre skogsbruk på sikt. I dagsläget betraktar 572 

Skogsstyrelsen hyggesfria metoder endast som ett komplement till trakthyggesbruk på en begränsad 573 

del av skogsmarken. Det är också rimligt att om skarpa miljökrav ställs på mindre, familjeägda 574 

skogsbruk så bör det statliga också ta ett ansvar och föregå med gott exempel, i synnerhet då de har 575 

helt andra ekonomiska förutsättningar. 576 

Dock vill inte distriktsstyrelsen inte förorda en specifik procentsats som de statliga skogsbolagen ska 577 

förhålla sig till vad gäller hyggesfria metoder utan anser att detta ska vara föremål för ett 578 

regeringsuppdrag till Skogsstyrelsen, där de med fördel kan dra lärdomar av hur Finland har gått till 579 

väga med sin reform och resultaten därifrån. Därför föreslår distriktsstyrelsen en ny, justerad att-sats 580 

i samma andemening som motionärerna. 581 

Vad gäller motionärernas förslag om att förbättra kunskapsläget om vilka skogsbruksmetoder som 582 

bäst bevarar den biologiska mångfalden och skogens ekosystemtjänster så menar distriktsstyrelsen 583 

att mycket forskning redan bedrivs på en bred front men att Skogsstyrelsen samtidigt måste bli 584 

bättre på att råda privata skogsägare om alternativa bruksmetoder. Även i detta fall föreslår 585 

distriktsstyrelsen en ny, justerad att-sats i linje med motionärernas intentioner. 586 

Utifrån detta uppmanar distriktsstämman partistämman 587 

Att                 avslå att-sats 1 och 2 588 

Samt att uppdra till distriktets delegation att även yrka på 589 

Att                 tilldela Skogsstyrelsen och andra berörda myndigheter ett regeringsuppdrag om att 590 

undersöka och lämna förslag på hur de hyggesfria metoderna kan öka vid avverkning av statligt ägda 591 

skogar. 592 

Att                 Skogsstyrelsen stärker sin rådgivning och vägledning till enskilda skogsägare vad gäller 593 

alternativa bruks- och avverkningsmetoder som tar sin utgångspunkt i skogens ekosystemtjänster 594 

och biologiska mångfald. 595 

596 

597 

Motionsskrivare: Hans Lindqvist, Värmdö, Stockholms län 598 

Riksorganisationen 599 
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Ange medmotionär/Motionärer 600 

 601 

Brödtext 602 

Vår nya partiledare Muharrem Demirok tog upp fyra områden i sitt installationstal som han ville att 603 

centern skulle satsa på för att, stärka Sverige och Centerpartiet. Han talade om fyra konkreta frågor 604 

för Sverige och Centerpartiet, satsa på hela landet, trygghet, klimat och skola. 605 

  606 

Jag tar här upp några frågor som faller inom den ramen. 607 

Hela landet och då menade han frågor som berör Hela Sverige och Centern över hela landet. Här 608 

tycker jag att vi ska satsa hårt på att stärka den svenska livsmedelsproduktionen och öka 609 

självförsörjningen av livsmedel i vårt land. Det gäller hela skalan från spannmål, kött, fisk, grönsaker 610 

och svenska drycker. Det skulle stärka jordbruket, öka intresset för nya jordbruksföretag, nya jobb 611 

och trygghet på landsbygden. Mat som är producerad i vårt land ökar också tryggheten. 612 

    Inom klimatområdet ska vi öka och stärka den svenska energiförsörjningen och kraftigt öka 613 

satsningen på fossilfria energislag och minska utsläppen av växthusgaser. Den snabbaste och bästa 614 

satsningen är naturens, sol-, vind- och vattenkraft. Det kan göras över hela landet. Kommuner, 615 

regioner, företag och enskilda måste driva på för att satsa betydligt mer på både solkraft och 616 

vindkraft över hela landet. Vattenkraften har försett oss med energi i decennier och måste rustas 617 

upp mer än vad som nu görs. Sol- och vindkraft kan bli lika viktiga energikällor 618 

     Den stora satsningen gäller vindkraften. Snabbare beslut måste fattas för att de många projekt 619 

som vill etablera vindkraft som finns färdiga kan komma igång. Det gäller vindkraft både till hafs och 620 

på land. 621 

Vindkraften är den energikälla som på kort sikt kan möta det ökade elbehovet och byggas ut snabbt. 622 

Den havsbaserade vindkraften står bara för 0,5 TWh av Sveriges totala elanvändning i dag på cirka 623 

140 TWh. Här finns de största möjligheterna. 624 

   Totalt finns i nuläget åtta projekt för att etablera havsbaserad vindkraft som ska avgöras av 625 

regeringen där Sverigedemokraterna är emot och Ebba Busch som bereder frågorna har talat om mer 626 

kärnkraft men nu om mer vindkraft. Vi kommer ihåg det där med vad man sa före valet och nu säger 627 

efter valet. Områdena ligger i det som kallas Sveriges ekonomiska zon, områden ute i havet. Här finns 628 

krockar mellan olika projekt som måste lösas. Det största hindret har varit Försvarsmakten som 629 

mellan 2017-2022 avvisade uppåt 90 procent av alla aktuella vindkraftverk till havs. Här behövs en 630 

bättre nationell planering och ett bättre samarbete. 631 

  Andra hinder för havsplanerad vindkraft är kommunala veton i Sveriges sjöterritorium, cirka två mil 632 

från land. Det gäller också vindkraft på land. Hindren skulle kunna minska genom att stärka 633 

ekonomin och överföra fastighetsskatten på vindkraft och självfallet också vattenkraft till de 634 

kommuner och regioner där produktionen sker. Det är ett gammalt centerkrav som ständigt behöver 635 

upprepas. En annan möjlighet är att genom kooperativ och fastighetsbolag ge medborgarna större 636 

inflytande över var vindkraften kan ligga. Medverkan i driften genom delägarskap från samhället och 637 

enskilda kan också minska dessa problem. 638 

  Danmark har här ett system där staten i förväg talar om vilka områden till havs som kan godkännas 639 

och sedan auktionerar ut dem till energiföretagen. Då undviker man också att problem dyker upp i 640 

slutet av en etableringsperiod. Genom att bygga vindkraftverk högre blir vindkraften också mer 641 
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effektiv och producerar mer energi. Här är det naturligtvis extra viktigt var sådana stora vindkraftverk 642 

etableras. 643 

    Snabbare tillstånds-, och byggnadsprocesser är också viktiga både för vindkraftverken och 644 

kraftnäten. Genom medverkan från närboende kan dessa frågor också lösas enklare. 645 

   Biogas från restprodukter av livsmedel och matavfall är en miljö-, klimat- och samhällsnyttig 646 

energiform som varit skattebefriad i Sverige. Det hotas när detta skrivs av en EU-dom som 647 

ogiltigförklarar statens skattebefrielse vilket riskerar att den beläggs med samma koldioxidskatt som 648 

fossilgas från Putins Ryssland. Detta måste regeringen överklaga eller stoppa på annat sätt. Det är 649 

också viktigt att vi förbättrar lagringsmöjligheterna (vätgas, batterier etc) för att få ett stabilt och 650 

hållbart energisystem byggt på förnybara energikällor. 651 

  652 

    Skogen är ytterligare ett område där Sverige har erfarenhet och kunskap sedan århundraden. 653 

Inkomster från skogen ska beskattas i en kommun där skogen finns och inte där ägaren råkar vara 654 

skriven. Inkomster från utboägd skog innebär att miljardbelopp varje år överförs från skogslänen till 655 

storstadsområdena. Detta är ett krav som redan riksdagsman Erik Arthur Egervärn drev. 656 

      När jag satt för Centern i EU-parlamentet 1996-1999 var skogen ett skällsord som EU aldrig skulle 657 

syssla med för enskilda länder. Nu antar EU lagar om t.ex avverkning av skog under begreppet 658 

skogsdegradering som kan omfatta kalhyggen som kan komma att påverka svenska skogsägare .Det 659 

gäller också förbud att handla med timmer och andra trävaror och produkter som kan tillverkas från 660 

kalhyggen. Jag växte upp i Sundsvall och på Alnön och arbetade med skogsfrågor som stabbläggare 661 

på Karlsviks sågverk, ett av de 14 som då fanns på ön och som flottare, sorterare av timmer och 662 

stabbläggare i Ljungan. Min far arbetade på SCA så jag har skogen i kroppen. När EU nu tar beslut 663 

om skogen måste vi komma ihåg att skillnaderna är stora mellan olika EU- länder. 664 

     Vi ska klara av att behålla skog som tar upp koldioxid i kolsänkor och minskar utsläppen samtidigt 665 

som vi ska fortsätta ett hållbart skogsbruk för att få timmer och virke för husbyggnad där nya hus i 666 

trä nu ökar och samtidigt kan behålla mångfalden i vår naturskog. 667 

     Att bygga ut vindkraften betyder också att vi kan dra nytta av en energiförsörjning som kommer 668 

från naturen liksom solen och vattnet. Om vi driver detta hårt minskar också intresset och 669 

argumenten för kärnkraft. Vindkraft går fortare, är billigare och vi ska driva på regeringen att 670 

påskynda tillstånden för de många vindkraftverk som nu är färdiga att byggas. 671 

   Undertecknade föreslår riksstämman besluta 672 

Att-sats 673 

6.36.1 att stärka stödet till skogsnäringen och enskilda skogsbrukare för att genom kolsänkor 674 

minska utsläppen av koldioxid och andra växthusgaser och fortsätta ett hållbart skogsbruk 675 

för timmer, virke och husbyggnad. 676 

Yttrande Distrikt 677 

. 678 
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